de l'Ordre des Hospitaliers, la rébellion de certains frères est à l'origine d'un « grand scandale », auquel la papauté se fait fort de mettre fin en s'adressant à l'évêque de Paris pour qu'il restaure l'obéissance due au maître général de l'Ordre<sup>112</sup>.

Mais dans les formulaires de la Pénitencerie, nous trouvons beaucoup plus de mentions de « scandale » lorsque celui-ci n'a pas eu lieu que de cas où le scandale a déjà éclaté et où la Pénitencerie tâcherait d'y mettre un terme. Le scandale est alors ce que l'Église redoute et veut à tout prix éviter. Mais comment ? On se rappelle que le droit canonique des XII<sup>e</sup>-XIII<sup>e</sup> siècles suggérait que le clerc coupable se purge (*purgatio*) jusqu'à satisfaction (*satisfactio*), ou soit puni par une censure (principalement l'excommunication), ou bien par une sanction disciplinaire (suspension, déposition au pire). Dans les trois cas – pénitence, censure, sanction – l'objectif était de mettre fin au scandale ou d'éviter que celui-ci ne se produise. Examinons de plus près la mise en œuvre, par la papauté, de la seconde de ces deux stratégies, davantage administrative que judiciaire en somme.

Et « si le scandale n'a pas eu lieu » ?

Dans le cadre de la justice disciplinaire, telle que l'exerce la Pénitencerie Apostolique, le *scandalum* n'est pas un événement ayant eu lieu, qu'il faudrait à tout prix réparer, quand ce n'est pas

109. E. Berger (éd.), *Registres d'Innocent IV*, I, Paris, 1884, p. 172, n° 1101. Lyon, 7 mars 1245. *Sancte Crucis de Swetil et de Rune abbatibus, Cisterciensis ordinis, Salzburgensis et Pataviensis diocesis. Ex parte L. prepositi, G. et L. archidiaconorum, L. thesaurii, D. cellerarii, et quorundam aliorum canonicorum Pataviensis ecclesie fuit propositum coram nobis quod, cum eadem ecclesia consueverit esse in spiritualibus florida et temporalibus opulenta, Rodegerus episcopus Pataviensis bona eiusdem ecclesie dilapidans enormiter et consumens, ac possessiones de novo infeudans ipsius, ad tantam eam duxit inopiam quod, nisi ei celeriter per providentiam Sedis Apostolice succurratur, vix adiciat ut resurgat. Idem quoque reatu homicidii non immunis ac simoniaca labe perspersus, divina celebrare, vel verius prophanare, ac clericos promovere ad ordines sacros presumit in anime sue periculum et scandalum plurimorum. Quia vero talia, si vera sunt, conniventibus oculis pertransire non possumus nec debemus, mandamus quatinus ad ecclesiam ipsam personaliter accedentes, et habentes pre oculis solum Deum, impendatis eidem ecclesie tam in capite quam in membris visitationis officium vice nostra, et inquiratis super premissis diligentissime veritatem, que inveneritis nobis fideliter rescripturi.*